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TROENDE INDIVIDERS ANKNYTNINGSMÖNSTER I  

BARNDOMEN OCH DERAS RELATION TILL GUD  

 

Mathilda Urberg Ramos 

 

 

Forskning har visat på likheter mellan anknytning till föräldrar i barndomen 

och troendes relation till Gud i vuxen ålder, samt att otrygga individer ofta 

har intensiva religiösa omvändningar som påverkar deras tro på Gud. Syftet 

med denna studie är att undersöka likheter mellan anknytning till föräldrar 

och anknytning till Gud bland troende individer. En enkätundersökning 

gjordes för att undersöka dels anknytning till föräldrar i barndomen, 

anknytning till Gud i vuxen ålder samt eventuella religiösa omvändelser i 

ungdomen. 80 individer deltog i enkät-undersökningen från olika kristna 

samfund. Åldern på deltagarna varierade i kategorier från 15-25 år och 

uppåt, de flesta var i åldrarna 51-64 år. Resultaten visade inga generella 

samband mellan anknytning till föräldrar och Gudsbild. Bland den grupp 

individer som upplevt intensiva religiösa omvändningar i ungdomen fanns 

samband mellan anknytning till föräldrar och Gudsbild. Bland dessa 

individer hade de med en otrygg anknytning till sina föräldrar en bild av 

Gud som omvänt älskande och omvänt undvikande. Ett samband fanns 

även bland dessa individer mellan trygg anknytning och en bild av Gud 

som älskande. Åldersfaktorn diskuteras som orsak till att synen på 

anknytning i barndomen kan ha förändrats med tiden, och således påverkat 

resultatet. Förslag på framtida forskning med ett tätare åldersspann 

föreslås.  

 

Inom kristendom och andra monoteistiska världsreligioner, där tron på en och samma Gud utgör 

religionens bas, omnämns Gud ofta som en Fader, som den troende kan vända sig till för tröst 

och skydd (Kirkpatrick, 2006). När individer tvingas möta stressfyllda situationer söker de sig 

spontant till sina ankytningsfigurer (Ellison, Bradshaw, Kuyel & Marcum 2011). En 

anknytningsfigur är en individs primära vårdnadshavare som den sedan spädbarnsålder knyter 

an till. Utifrån det trygga eller otrygga mönstret en individ tidigt lär sig att knyta an till denna, 

kommer inre modeller av jaget och andra att skapas hos individen (Ainsworth, 1989). Gud 

porträtteras ofta som älskande och mottaglig för den troende individens önskningar och behov. 

Bilden av Gud kan därför liknas med den för en betryggande förälder (Ellison et al. 2011). Tron 

på att Gud som skyddande från yttre hot kan tänkas minska olika former av ångestsymtom hos 

troende individer (Ellison, Bradshaw, Flannely & Galek, 2014). Forskning har visat att 

individer som anser sig ha en god relation till Gud upplever lägre depression, ensamhet, ångest 

och fysisk sjukdom. Dessa individer upplever även generellt en starkare livsglädje jämfört med 

individer som ser sin relation till Gud som mer ångestladdad (Kirkpatrick & Shaver, 1990). 

Tydligt positiva hälsoeffekter har även visats bland de som ber till Gud och som samtidigt ser 

Gud som en trygg anknytningsfigur (Ellison et al., 2014). I en longitudinell studie fann forskare 

att en trygg anknytning till Gud leder till förbättringar i ångest samt lägre emotionell reaktivitet 

och större motståndskraft på sociala stressorer, speciellt stressorer relaterade till konflikter och 

saknad. En trygg anknytning till Gud är enligt forskarna en säkrare prediktor för avtagande 

ångest än många andra studerade variabler såsom etnicitet, kön och socioekonomisk status 

(Ellison et al., 2011). Sverige är ett av världens mest sekulariserade länder med höga nivåer av 

jämställdhet och individualism (Forskning & Framsteg, 2020). Ändå är 5,9 miljoner svenskar 

med i Svenska kyrkan (Svenska kyrkan, 2020). Då inte så mycket forskning gjorts på svenska 
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troende är det av intresse att undersöka om förhållandet mellan tro på Gud och anknytning till 

föräldrar ser liknande ut bland svenska troende såsom i andra länder där kristendomen är mer 

utbredd. 

 

Enligt Kirkpatrick (2006) är sambanden starkast när relationen till Gud speglar individens 

mönster av tidigare anknytning till föräldrarna. Troende individers relation till Gud kan 

psykologiskt liknas vid existerande definitioner av anknytning till andra fysiska individer 

(Kirkpatrick, 2006). Den förväntade tillgängligheten och mottagligheten från en övernaturlig 

anknytnings-figur är något som är grundläggande för kristendomen och andra religioner. Den 

religiösa lever med tron på att Gud (eller någon annan varelse som Jesus, Maria eller ett helgon) 

finns där för att skydda och ge tröst åt individen när faror hotar. Vid andra tillfällen är den 

uppenbara vetskapen om Guds närvaro och tillgänglighet något som bygger upp den troendes 

självförtroende genom utmaningar denne möter i livet (Kirkpatrick, 2006). Flera studier har 

visat på starka samband mellan anknytning till föräldrar och anknytning till Gud (Granqvist, 

2002; Kirkpatrick, 2006; Kirkpatrick & Shaver, 1990). En trygg anknytning till föräldrar har 

visat samband med en trygg anknytning till Gud medan otrygga anknytningsmönster till 

föräldrar har visat att individer ofta går emot sina föräldrars tro eller icke-tro (Granqvist, 2002; 

Kirkpatrick & Shaver, 1990).  

 

Annan forskning har visat att demografiska faktorer som utbildningsnivå och etnicitet spelar 

roll för en individs religiösa uppfattningar och tro på Gud (Stephens, Fryberg, Markus, & 

Hamedani, 2012). Leonard, Cook, Boyatzis, Kimball och Flanagan (2013) har visat att faktorer 

som individers likheter till föräldrars tro och stöd för individens tro spelar en större roll än 

anknytning till föräldrar för individers religiösa tro. De fann att anknytning till modern inte 

kunde predicera kristen ortodox tro eller inre religion (religiös tro som ett primärt ramverk för 

livet i sig) bland unga vuxna. Anknytning till fadern hade ett negativt samband med kristen 

ortodox tro och kunde endast predicera inre religion när individernas tro liknade faderns 

(Leonard et al., 2013). Studien visade att anknytning bör undersökas i kombination med andra 

faktorer som kan leda till kristen tro. En stor del av de undersökta individerna i studien var gifta 

i ung ålder. Enligt forskarna är vuxna individers relation och intima band till andra vuxna en 

viktig faktor som kan förändra individens syn på anknytningen de tidigare haft till föräldrarna 

(Leonard et al., 2013). De undersökta individerna i studien var i stor grad konservativt ortodoxa 

kristna och i hög grad religiösa. Att inre religion kunde prediceras av anknytning till fadern i 

kombination med tro som liknande faderns, tyder enligt forskarna på att fäder kan ha en 

framträdande roll i konservativa kristna familjer (Leonard et al., 2013). Detta stämmer väl 

överens med bilden av Gud som en fader (Kirkpatrick, 2006). En annan studie (Cassibba, 

Granqvist, Costantini, & Gatto, 2008) visade att präster och djupt religiösa individer var 

överrepresenterade i trygg anknytning till sina föräldrar jämfört med andra troende individer 

som skattade lägre på detta. Det visar på samband mellan trygg uppväxt och stark religiös tro 

vilket motsäger Leonard et als. (2013) resultat. Enligt Cassibba et al. (2008) kan präster och 

djupt religiösa individer, som avstått från intim samlevnad med andra, forma nära band med 

imaginära figurer såsom Jungfru Maria och Jesus. Detta kan enligt forskarna tänkas vara en 

alternativ förklaring på den normativa idén om att äktenskapliga relationer kan förändra synen 

på tidigare anknytning till föräldrar (Cassibba et al., 2008). Religiösa ideal såsom förlåtelse och 

försoning kan även tänkas hjälpa individer att ombilda bilden av eventuella otrygga 

anknytningsmönster (Cassibba et al., 2008). Dessa studier visar olika resultat på huruvida 

anknytning är en viktig prediktor för konservativ tro eller ej. En gemensam nämnare tycks dock 

vara att synen individer haft på sin anknytning till föräldrarna kan modelleras om i vuxen ålder 

av till exempel bilder av en helig moder och helig make (Cassibba et al., 2008) eller genom 

intimt partnerskap.  
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Studier som undersökt individer med en mer individualiserad och egen utformad tro, jämfört 

med den trosåskådning de vuxit upp med, har funnit andra resultat. Arnett och Jensen (2002) 

undersökte unga vuxna amerikaner som växte upp med hög exponering av religiositet. De fann 

att dessa individer ofta omformade sin religiösa tro och syn på Gud i vuxen ålder till en mer 

individualiserad tro jämfört med trossystemet de växte upp i. Det kan enligt forskarna förklaras 

av höga nivåer av individualism i USA som leder individer till att forma sin personliga tro 

bortom föräldrarnas religiositet. I studien var gifta individer och individer med barn i större 

grad konservativt kristna jämfört med singlar och icke-föräldrar (Arnett & Jensen, 2002). 

Mindre kontakt med föräldrar och religiösa samfund kan leda till ökade tillfällen för egen 

reflektion, som kan spegla en högre individualiserad religiositet. (Leonard et al., 2013). En 

annan studie har visat att förutom föräldrarnas tro spelar vänskapliga relationer en minst lika 

stor roll för kristna tonåringars bildande av religiositet (Schwartz, 2006). Varken Schwartz 

(2006) eller Arnett och Jensens (2002) studier undersökte dock anknytning till föräldrar i 

samband med individernas tro. Studier som har fokuserat på sambandet mellan anknytning till 

föräldrar och anknytning till Gud har i stor mån kunnat visa på höga samband mellan dessa 

faktorer (Granqvist, 2002; Kirkpatrick & Shaver, 1990; Kirkpatrick, 2006).  

 

Anknytningsteorin 

Anknytningsteorin beskrevs ursprungligen av Bowlby på slutet av 60-talet och framåt. Enligt 

teorin har människan ett inbyggt anknytningssystem av känslor och beteenden vilket tros ha 

utvecklats hos spädbarn för att skydda dem från faror genom att de hålls nära sin 

anknytningsfigur, ofta modern (Hazan & Shaver, 1987). Spädbarn föds med ett utbud av 

beteendemässiga egenskaper som gynnar närhet till en vårdnadshavare och gradvis kommer 

barnet skilja ut den eller de personer som är de primära vårdnadshavarna och rikta sitt 

behovsmässiga anknytningssystem till dessa (Ainsworth, 1989). Efter cirka sex månader börjar 

barns rörelseförmåga utvecklas, de börjar sträcka sig efter saker i omgivningen och sökandet 

efter närhet blir mer aktivt och målinriktat från barnets håll. Förväntningar hos barnet byggs 

gradvis upp om regelbundenhet i vad som händer i sökandet utåt (Ainsworth, 1989). Barnet 

kommer under denna tid att använda modern eller den främsta vårdnadshavaren som en trygg 

bas. Bowlby och andra observerade både människor och primaters beteenden och fann att när 

spädbarn är friska, alerta, orädda och i sin mors närhet verkar de intresserade av att utforska 

och bemästra sin omgivning samt etablera kontakt med andra familje- eller gruppmedlemmar 

(Hazan & Shaver, 1987). Då mödrar oftare kan anses som de primära vårdnadshavarna är det 

troligt att relationen till henne formar individers inre anknytningsmodeller på ett mer avgörande 

sätt (Granqvist, Hagekull & Broberg 2007). Av de åtta olika mönster av anknytning som 

upptäcktes av forskare, beskrevs tre distinkta typer av anknytningsstilar hos barn i 1–2-

årsåldern av Ainsworth et al. (1978): trygg, otrygg ambivalent och otrygg undvikande 

(Kirkpatrick & Shaver, 1990). Barn med en trygg anknytningsmodell använder sina 

vårdnadshavare som en trygg bas i sitt utforskande, de har lärt sig att vårdnadshavarna är 

pålitliga och besvarar deras behov (Kirkpatrick, 1997). Ett tryggt anknytningsmönster leder 

även barn till en förmåga att kunna särskilja mellan situationer då skydd behövs och inte, samt 

en förmåga till att skifta sin uppmärksamhet mellan aktiviteter som kräver anknytning och inte 

(Granqvist, Mikulincer & Shaver, 2010). Barn med en trygg anknytning bygger i större grad 

upp en social positiv utveckling med empatiskt beteende och dessa individer löper mindre risk 

att utveckla ett antisocialt beteende (Mikulincer, Shaver, Gillath & Nitzberg, 2005).  

 

Spädbarn i den otrygga ambivalenta kategorin uppvisar istället frekvent ett beteende av protest 

och spädbarn i den otrygga undvikande kategorin uppvisar frekvent ett beteende av avskildhet 

(Hazan & Shaver, 1987). Barn med dessa otrygga anknytningsmönster skalar antingen ner på 
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sitt sökande efter närhet (undvikande anknytning) eller maximerar detta närhetsbehov 

(ambivalent anknytning) (Granqvist, Mikulincer & Shaver, 2010). Barn med en undvikande 

anknytning tycks inte använda vårdnadshavaren som en trygg bas, de har lärt sig att de sannolikt 

blir avvisade i sitt sökande efter närhet (Kirkpatrick, 1997). Barn med ambivalent anknytning 

är i större utsträckning upptagna med vad deras vårdnadshavare har för sig och uppvisar ett 

ambivalent beteende mot dessa. Dessa barn har lärt sig att vårdnadshavarna svarar oregelbundet 

och är opålitliga i hur de besvarar barnets behov av närhet och tröst (Kirkpatrick, 1997). 

Individer med opålitliga eller otillgängliga vårdnadshavare, och otrygga anknytningsmönster, 

kan senare i livet ha svårigheter att skilja mellan säkra och farliga situationer, vilket kan leda 

till ångest (Granqvist, Mikulincer & Shaver, 2010).  

Det finns många likheter mellan formandet av romantiska långvariga relationer och 

anknytningen individer har till sina föräldrar, exempelvis genom ett öppet intresse för den andra 

personen med betoning på komponenter som kan utgöra en trygg bas i livet (Granqvist, 

Mikulincer & Shaver, 2010). Studier har visat att individers anknytningsmönster från 

barndomen spelar stor roll i modellerandet av anknytningen till andra viktiga relationer i vuxen 

ålder (Hazan & Shaver, 1987). Studier har visat att individer med otrygg undvikande 

anknytning i vuxen ålder ofta är rädda för intimitet och upplever avundsjuka. Ambivalenta 

individer upplever kärlek i form av besatthet, med emotionella ”ned och uppgångar” och trygga 

individer upplever i högre grad kärlek som vänskaplig och pålitlig (Hazan & Shaver, 1987). 

Enligt Ainsworth (1989) kan individer som inte finner trygghet i sina föräldrar eller 

vårdnadshavare bygga upp starka band till andra utomstående, såsom syskon, lärare, präster 

och psykoterapeuter. Ett kriterium för att ett sådant band ska liknas det vid en trygg anknytning 

till en förälder är att det ska kännas säkert och tryggt och att det ska finnas möjlighet att lämna 

den trygga basen som parten utgör med förtroende att åta sig aktiviteter (Ainsworth, 

1989). Växande individer som skapar nya nära band till andra, speciellt nära band till 

romantiska partners, kan dock tänkas ombilda synen de haft på sina föräldrar under uppväxten 

(Leonard et al., 2013). När relationer utvecklas använder ofta partnerna varandra som en trygg 

hamn för utforskande (Kobak, 1994). Formandet av nya relationer till andra skapar ständigt nya 

dynamiker, vilka kan ses som mer komplexa än individuell personlighet (Kobak, 1994). Inre 

modeller av anknytning till andra bör därför ses som formbar, således även anknytningen 

individer upplever att de har med Gud.  

Samband mellan anknytning till föräldrar och anknytning till Gud  

Många studier visar som nämnt på starka samband mellan anknytning till föräldrar och 

anknytning till Gud (Granqvist, 2002; Kirkpatrick & Shaver, 1990; Kirkpatrick, 2006). Troende 

individer med en trygg uppväxt har visat positiva resultat av religiositet och en syn på Gud som 

älskande (Granqvist, Ivarsson, Broberg, & Hagekull, 2007). Trygga individer har visats 

osannolika att erfara stora variationer i religiositet över tid (Granqvist, 2002; Granqvist et al., 

2007). Trygga band till religiösa mödrar leder ofta individer till en liknande religion som 

moderns (Kirkpatrick, 2006). Moderlig kärlek har visats associeras med en bild av Gud som 

älskande (Granqvist et al., 2007). Dessa resultat indikerar på tydliga samband mellan trygga 

anknytningsmönster till föräldrarna, speciellt modern, och en bild av Gud som älskande. 

 

För individer med otrygg anknytning till sina föräldrar har sambandet till Gudsbilden visats sett 

annorlunda ut. Låg moderlig kärlek har kunnat associeras med en bild Gud som distanserad 

(Granqvist et al., 2007). Reinert och Edwards (2009) fann att bland de som upplevt en otrygg 

anknytning till sin far och ju mer religiöst aktiv denna far var i deras barndom, desto mer 

kontrollerande upplevde dessa individer Gud. Verbalt, fysiskt och sexuellt övergrepp har visat 

samband med större osäkerhet kopplat till relation till Gud och lägre älskande och mer 
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distanserad/kontrollerande Guds-koncept (Reinert & Edwards, 2009). Dessa resultat tyder på 

att individer med otrygg anknytning kan ha svårare att se Gud som älskande.  

 

Individer med otrygg anknytning har ofta högre nivåer av plötslig religiös omvändelse, oavsett 

föräldrarnas religiositet. För dessa individer kan Gud tänkas fungera som en kompenserande 

roll (Kirkpatrick & Shaver, 1990). Religiös omvändelse kan innebära att individer finner Gud 

genom intensiva upplevelser av frälsning eller upplevelser som kan anses övernaturliga, och att 

dessa individer inte har någon koppling till religion innan omvändelsen. Dessa individer har 

visats mer benägna att finna Gud genom plötsliga intensiva religiösa omvälvningar (Granqvist, 

2002; Granqvist et al., 2007; Kirkpatrick, 2006). Granqvist et al., (2007) fann att föräldrars 

avvisande kunde länkas till plötsliga intensiva förändringar i religiositet och spiritualitet bland 

troende. Enligt Granqvist (2002) tenderar erfarenheter av okänsliga föräldrar att utveckla en 

relation till Gud som går upp och ner över tid.  

 

Samband mellan otrygg anknytning i barndomen och möjligheten att finna Gud som en 

kompensation för tidigare svårigheter har kunnat hittas. Vare sig individer med otrygga 

anknytningsmönster vuxit upp med religion eller inte finns det en chans att de kommer finna 

tröst i Gud i vuxen ålder, om denne kan Gud fungera som en kompenserande modell för tidigare 

mönster av otrygghet. Enligt Kirkpatrick (2006) är individer med ambivalent anknytning till 

sina föräldrar mer benägna att söka tröst hos Gud då dessa individer sällan finner sina 

romantiska relationer vara uppfyllande, medan undvikande individer snarare söker sig bort från 

relationer. Dock bör inre anknytningsmodeller inte ses som beständiga. Enligt Kobak (1994) 

omskapar vi ständigt nya dynamiker i vårt förhållningsätt till andra ju mer vi lär oss och 

utvecklas. Anknytning bör därför ses i ljuset av den inre arbetsmodell som individen skapar och 

omskapar med tiden och i möten med andra. Detta förhållande bör även gälla anknytningen till 

Gud. Enligt Stephens et al. (2012) bör religiös tro ses som en dynamisk pågående process till 

följd av människors livserfarenheter.   

 

Både forskning som studerat sambanden mellan anknytning till föräldrar och Gud och forskning 

av enbart anknytning till föräldrar visar vissa gemensamma faktorer. En individs inre modell 

av anknytningen den upplevt av föräldrarna i barndomen kan med tiden förändras och 

modelleras om. Det kan föregås av olika faktorer såsom vuxna intima relationer med partners 

(Kobak, 1994) eller relationen till Gud och religiösa ideal såsom förlåtelse och försoning 

(Cassibba et al., 2008). I den här studien kommer vuxna troende individers inre modell av 

anknytningen de upplever sig ha haft i barndomen och deras upplevda anknytning till Gud att 

undersökas.  

 

Syfte 

Syftet med studien är att studera eventuella likheter mellan anknytning till föräldrar och 

anknytning till Gud bland troende individer. Studien kommer även att undersöka samband 

mellan anknytning till föräldrar och Gud bland de individer som upplevt starka religiösa 

omvändningar. Dessa individer har enligt forskning visat tendenser till att finna Gud som en 

kompensatorisk modell för tidigare otrygga anknytningsmönster (Granqvist, 2002; Granqvist 

et al., 2007; Kirkpatrick, 2006). Hypoteserna lyder:  

 

1.) Individer med erfarenhet av trygg anknytning till sina föräldrar har generellt en bild av 

Gud som älskande. 

2.) Individer mer erfarenhet av otrygg anknytning till sina föräldrar har generellt en bild av 

Gud som kontrollerande (omvänt älskande). 
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3.) Det finns ett samband mellan otrygg anknytning till föräldrar och trygg anknytning till 

Gud bland troende som erfarit religiösa omvändningar. 

 

Metod 

Undersökningsdeltagare 

För att begränsa urvalet av troende individer rekryterades endast kristna till studien. Kristna 

tillhör den största religiösa gruppen i Sverige idag med 5,9 miljoner individer tillhörande 

Svenska kyrkan (Svenska kyrkan, 2020). Kristna sågs även som en passande grupp till studien 

eftersom den monoteistiska tron utgår från tron på en Gud som dessutom ofta benämns som en 

fadersfigur inom kristendomen (Kirkpatrick, 2006). Åttio personer tillhörande kristna samfund 

deltog i undersökningen, varav 56 kvinnor (70 %), 21 män (26,3 %) och 3 personer (3,8 %) 

som definierade sig som “Annat/vill inte svara”. Åldern på deltagarna varierade i kategorier 

från 15 till 65+. Totalt deltog 9 personer i kategorin 15–25 år (11,3 %), 12 personer i kategorin 

26–35 år (15 %), 26 personer i kategorin 36–50 år (32,5 %), 29 personer i kategorin 51-64 år 

(36,3 %) samt 4 personer i kategorin 65+ (5 %). För att få en större spridning bland troende 

kristna kontaktades både församlingar inom Svenska kyrkan samt frikyrkor. Av de 80 individer 

som deltog i undersökningen uppgav 68 att de tillhörde Svenska kyrkan (85 %), 9 angav 

Equmeniakyrkan (11,3 %) och 3 valde att inte uppge församling (3,8 %). De deltog i 

undersökningen via en webbenkät online (se Bilaga 1). Deltagarna var okända för 

textförfattaren och ingen ersättning utbetalades för deltagandet.  

 

Material 

Enkäten innehöll totalt 41 frågor varav de tre första gällde kön, ålder, och församling. Ålder 

mättes i kategorier, enlig beskrivning ovan, för att deltagarna inte skulle vara identifierbara. 

Resterande del av undersökningen baserar sig på skalor som på olika sätt mäter upplevd 

anknytning till föräldrar under barndomen, upplevd anknytning till Gud samt två items om 

svarpersonernas troshistorik. 

 

Anknytning till föräldrar i barndomen, mäter svarspersonernas aktuella representation av deras 

anknytning till föräldrar under barndomen. Mätningen utformades ursprungligen av Kirkpatrick 

och Shaver (1990). Författarna skapade vinjetter med beskrivningar av trygg, otrygg 

undvikande och otrygg ambivalent anknytning till moder respektive fader, som den beskrevs 

av Ainsworth et al. 1987 (Kirkpatrick & Shaver, 1990). I denna studie slogs mor/far samman 

till en gemensam kategori. Detta för relation mellan barn och respektive förälder visat på starka 

samband i tidigare forskning (Gomez & McLaren, 2006). De tre anknytningsvinjetterna 

innehöll ursprungligen tre påståenden vardera som beskriver de olika anknytningsstilarna trygg, 

otrygg undvikande och otrygg ambivalent, totalt nio påståenden. Översättning gjordes från 

engelska till svenska för samtliga påståenden. I denna studie skapades en ny version av skalan 

där alla tre påståenden i varje kategori för anknytningsstil ställdes enskilt och i blandad ordning. 

Detta utgjorde en ny skala av totalt 9 items varav tre items mätte trygg anknytning, tre otrygg 

undvikande anknytning och tre otrygg ambivalent anknytning. Exempelvis: De var generellt 

kärleksfulla och mottagliga (trygg); De älskade mig definitivt men visade det inte alltid på bästa 

sätt (ambivalent); Jag kände ofta att deras intressen låg någon annanstans (undvikande). 

Deltagarna uppmanades att tänka på sin upplevelse av sina föräldrar när de var barn och fick 

sedan skatta hur väl de identifierade sig med varje item på en Likertskala från 1-4, där (1)= 

stämmer inte alls, (2)= stämmer dåligt, (3)= stämmer någorlunda (4)= stämmer precis.  

 

Anknytning till Gud, utformades i denna studie utifrån föregående skala för att mäta upplevd 

anknytning till Gud. Skalan utformades för att mäta hur väl anknytning till föräldrar korrelerar 

med anknytning till Gud. Skalan var i princip identisk med mätningen av anknytning till 
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föräldrar. Liknande påståenden ställdes men med ordet “dem” (föräldrarna) utbytt till “Gud”. 

Några enstaka korrigeringar av formulering gjordes även i dessa items för att passa bättre in i 

sammanhanget, exempelvis; Gud är bra på att veta när jag behöver stöd och skydd och när jag 

behövde göra mina egna misstag (trygg anknytning), korrigerat från; De var bra på att veta när 

de skulle stötta mig och när jag behövde klara mig själv. Deltagarna uppmanades att tänka på 

sin relation till Gud och fick även här skatta hur väl de identifierade sig med varje påstående på 

en Likertskala från 1-4, där (1)= stämmer inte alls, (2)= stämmer dåligt, (3)= stämmer 

någorlunda (4)= stämmer precis. 

 

Älskande Gudsbild och Frigörande Gudsbild baserar sig på de två skalorna “Loving God index” 

och “Controlling God index” (Benson & Spilka, 1973). Skalorna utformades ursprungligen för 

att mäta vilken bild av Gud individer anse sig ha, älskande eller kontrollerande. Homogeniteten 

uppmättes i ursprungsstudien till .72 för Loving God-index och .60 för Controlling God-index. 

I denna studie kodades bilden av Gud som kontrollerande istället om till frigörande för att få en 

positiv skala, då det förenklade beräkningen. Två påståenden vardera var reverserade i de två 

skalorna. De två skalorna består av 5 motsatspar av ord vardera, totalt 10 motsatspar, som 

beskriver emotioner kopplade till upplevelse av Gud. Orden är tänkta att utgöra varandras 

motsatser enligt följande, (Älskande Gudsbild): avvisande - accepterande, älskande - hatisk, 

dömande - befriande, oförlåtande - förlåtande, tillåtande - förkastande och (Frigörande 

Gudsbilder): krävande- icke-krävande, frigörande - begränsande, kontrollerande - 

okontrollerande, sträng - överseende, tolerant - strikt. Orden är översatta från engelska till 

svenska. Deltagarna uppmanades att tänka på sin upplevelse av Gud och sedan skatta var de låg 

på en Likertskala från 0-6 där (0) fick utgöra det ena påståendet och (6) fick utgöra dess motsats, 

exempelvis; “Upplevelse av Gud”: (0)= avvisande, (6)= accepterande.  

 

Älskande föräldrar och Frigörande föräldrar, dessa två skalor utformades utifrån föregående 

skalor som mäter älskande och frigörande bilder av Gud. Skalorna användes för att mäta 

deltagarnas upplevelse av deras föräldrar under barndomen. Samma 10 motsatspar av ord som 

ovan användes i dessa skalor men i plural för att mäta bilden av både mor och far. Deltagarna 

uppmanades att tänka på bilden de hade av sina föräldrar under barndomen och sedan skatta 

var de låg på en likadan Likertskala från 0-6. 

 

Religiös omvändelse. Till sist ställdes två frågor för att mäta eventuell religiös omvändelse i 

ungdomsåren. Den ena frågan som ställdes var “Tänk på dina tonår och åren som ung vuxen 

(ålder ca 13-22). Till vilken grad blev din tro eller religiösa övertygelse mer eller mindre viktig 

för dig under den tiden” och mättes på en Likertskala från 1-5, där (1)= mindre viktig och (5)= 

mer viktig. Den andra frågan som ställdes var “Om det fanns en förändring, vilket av följande 

alternativ beskriver bäst denna förändring?”, där 4 alternativ fanns att välja på; (1)= En intensiv 

och plötslig personlig upplevelse, (2)= En långsam gradvis förändring med en eller flera relativt 

intensiva upplevelser eller förändringar, (3)= En långsam gradvis förändring över en lång 

tidsperiod, (4)= Ingen förändring. Dessa två frågor ställdes ursprungligen av Kirkpatrick & 

Shaver (1990) och översattes i enkäten från engelska till svenska.  

 

Procedur 

Deltagarna rekryterades via kristna grupper på Facebook samt mejlutskick till 13 olika kristna 

församlingar i Stockholms stad. Mejlen skickades till kyrkornas expeditioner och de kontaktade 

uppmuntrades vid intresse sprida inbjudan vidare i sin församling. Mejlen skickades ut innan 

enkäten var färdigställd för att rekrytera deltagare i förväg, i övrigt kontaktades deltagarna när 

enkäten låg uppe online. Enkäten låg uppe mellan 20 mars 2020 och 5 april 2020. Deltagarna 

informerades via mejl och genom rekryteringen via sociala medier om att undersökningen var 
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frivillig (och när som helst gick att avbrytas) samt att inga personuppgifter eller IP-adresser 

sparades. Deltagarna uppmuntrades även att kontakta textförfattaren vid frågor eller intresse av 

att läsa studien i färdigt skede. Denna information utgjorde även förstasidan av enkäten (se 

Bilaga 1). Genom deltagandet angav deltagarna sitt samtycke till att delta i studien. De som var 

intresserade av undersökningen uppmuntrades även att dela den vidare till andra kristna 

troende. Religion kan vara ett känsligt ämne och religiös övertygelse kopplat till 

personuppgifter anses enligt GDPR-lagen som känslig information. Därför betonades det 

frivilliga deltagandet, samt att inga personuppgifter eller IP-adresser samlades in, i tidigaste 

skedet av rekryteringen. Datainsamlingen utfördes så anonymt som möjligt och alla uppgifter 

var genom hela enkäten frivilliga att fylla i, inklusive ålder, kön och församling. Efter utförda 

beräkningar och uppsatsskrivande raderades datasetet.  

 

Design 

Enkäten användes för att mäta eventuella samband mellan de beroende variablerna 

anknytningsstil till föräldrar och Gud, enligt de två operationaliseringarna: graden på trygg, 

otrygg undvikande samt otrygg ambivalent anknytning och bild av föräldrar respektive Gud 

som älskande och frigörande. Även eventuell förändring i religiositet i ung ålder (beroende 

variabel) mättes. Tio korrelationer utfördes för att undersöka dessa samband. Även de 

oberoende variablerna kön, ålder och församling mättes för att få en bild av individerna som 

deltog i studien. Endast kontrollberäkningar av dessa variabler utfördes genom t-test. Samtliga 

analyser gjordes i IBM SPSS Statistics Subscription. 

 

Resultat 

Beskrivande statistik. De olika stilarna trygg, otrygg undvikande och otrygg ambivalent 

anknytning till föräldrar respektive Gud mättes på totalt sex olika Likertskalor från 1-4. 

Älskande och frigörande bilder av föräldrar respektive Gud mättes på Likertskalor från 0-6. 

Cronbachs alfa () uppmättes för alla de tio olika skalorna och på värden över .70 - .80, med 

undantag för två skalor. Ambivalent anknytning till föräldrar uppmätte .61 och ambivalent 

anknytning till Gud uppmätte .74. Medelvärden, standardavvikelser och Cronbachs alfa 

redovisas nedan enligt Tabell 1.  

Tabell 1 

Beskrivande statistik 

 Antal  

(N) 

Medelvärde 

(M) 

Standardavvikelse 

(SD) 

Cronbachs alfa 

() 
Trygg ankn. föräldrar 80 3.14 .78 .88 

Undvikande ankn. föräldrar 80 1.65 .71 .79 

Ambivalent ankn. föräldrar 80 2.05 .75 .61 

Älskande Föräldrar 79 4.30 1.17 .92 

Frigörande Föräldrar 79 3.45 .91 .78 

Trygg ankn. Gud 80 3.44 .57 .72 

Undvikande ankn. Gud 80 1.42 .59 .74 

Ambivalent ankn. Gud 80 1.94 .70 .60 

Älskande Gud 79 5.16 .65 .74 

Frigörande Gud 79 4.36 .88 .76 
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En separat fråga i enkäten berörde till vilken grad deltagarnas tro eller religiösa övertygelse 

blev mer eller mindre viktig under tonåren eller åren som ung vuxen (ålder 13–22) på en skala 

från 1-5, där (1) = mindre viktig och (5) =mer viktig. Endast ett fåtal individer upplevde av tron 

blivit mindre viktig under denna tid. För resultat, se Tabell 2. 

 

Tabell 2 

Tro och religiös övertygelse sedan ungdomen 

 

 Antal Procent ( % ) 

1. Mindre viktig 2 2.5 

2 4 5.0 

3 13 16.3 

4 13 16.3 

5. Mer viktig 47 58.8 

Total 79 98.8 

 

En följdfråga ställdes för att undersöka eventuell religiös omvandling under denna tidsperiod i 

tonåren eller åren som ung vuxen. De flesta deltagarna angav att de haft en långsam och gradvis 

förändring, antingen av en mer intensiv natur eller över en längre tidsperiod. Endast ett fåtal av 

deltagarna upplevde ingen förändring under denna tid. För resultat, se Tabell 3.   

 

Tabell 3 

Religiös omvandling i ungdomsåren 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      

 

 

 

     a =  En långsam gradvis förändring med en eller flera relativt intensiva upplevelser eller förändringar. 

     b =  En långsam gradvis förändring över en lång tidsperiod. 

 

Samband mellan anknytning till föräldrar och Gud. En korrelationsanalys gjordes för samtliga 

individer (N = 80) och alla tio skalor för att undersöka eventuella samband. De samband som 

kunde hittas var positiva samband mellan trygg anknytning till föräldrar och älskande föräldrar 

samt frigörande föräldrar. Positiva samband kunde även hittas mellan älskande föräldrar och 

frigörande föräldrar. Otrygg undvikande anknytning till föräldrar hade ett positivt samband med 

otrygg ambivalent anknytning till föräldrar. Negativa samband kunde hittas mellan trygg 

anknytning till föräldrar och otrygg undvikande anknytning samt otrygg ambivalent anknytning 

till föräldrar. De två sistnämnda hade även negativa samband till älskande föräldrar och 

frigörande föräldrar. Dessa samband understryker konstruktvaliditeten för skalorna som mäter 

anknytning till/bild av föräldrar. Liknande samband kunde hittas för anknytningen och bilden 

av Gud. Älskande Gud hade ett positivt samband med frigörande Gud och trygg anknytning till 

Gud. Ett positivt samband fanns mellan otrygg undvikande anknytning till Gud och otrygg 

 Antal Procent (%) 

1. Intensiv upplevelse 11 13.8 

2. Långsam gradvisa 29 36.3 

3. Långsam gradvisb 29 36.3 

4. Ingen förändring 8 10.0 

Total 77 96,4 
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ambivalent anknytning till Gud. Negativa samband fanns mellan älskande Gud och otrygg 

undvikande anknytning till Gud samt otrygg ambivalent anknytning till Gud. De två sistnämnda 

hade även negativa samband med trygg anknytning till Gud. Även dessa resultat understryker 

konstruktvaliditeten för de skalor som mäter anknytning till/bild av Gud. För resultat, se Tabell 

4. 

 

Inga samband mellan någon form av anknytning till föräldrar eller älskande och frigörande bild 

av föräldrar kunde ses med någon typ av negativ eller positiv Gudsbild eller anknytning till Gud 

vid korrelationsanalysen, för resultat, se Tabell 4. 

 

Samband mellan anknytning till föräldrar och Gud genom religiös omvändelse. En 

korrelationsanalys gjordes av enbart de individer (N = 40) som svarat att de antingen haft “En 

intensiv och plötslig personlig upplevelse” eller “En långsam gradvis förändring med en eller 

flera relativt intensiva upplevelser eller förändringar” i tro eller religiös övertygelse under 

ungdomsåren (ålder 13–22). Detta för att undersöka om det existerade samband bland individer 

på en mindre nivå. Vid en korrelationsanalys av dessa individer fanns tre olika samband. Ett 

negativt samband fanns mellan Ambivalent anknytning till föräldrar och Undvikande 

anknytning till Gud, r = -.33, p < .05. Ett annat negativt samband fanns mellan Undvikande 

anknytning till föräldrar och Älskande Gud, r = -.32, p < .05. Ett positivt samband fanns även 

mellan de som hade en trygg anknytning till föräldrar och Älskande Gud, r = .36, p < .05. Vid 

en korrelationsanalys av de som istället haft en mer gradvis förändring i tro eller religiös 

övertygelse under ungdomsåren fanns inga samband mellan anknytning eller bild av föräldrar 

och anknytning eller bild av Gud.  

 

Tabell 4 

Korrelationstabell 

 
 Trygg 

ankn. 

föräldrar 

Undvikande 

ankn. 

föräldrar 

Ambivalent 

ankn. 

föräldrar 

Älskande 

Föräldrar 

Frigörande 

Föräldrar 

Trygg 

ankn. 

Gud 

Undvikande 

ankn. Gud 

Ambivalent 

ankn. Gud 

Älskande 

Gud 

Frigörande 

Gud 

Trygg ankn. 

föräldrar 
1 - .81*** - .71*** .83*** .48*** - .01 .14 - .02 .02 - .05 

Undvikande 

ankn. 
föräldrar 

 1 .64*** - .78*** - .54*** .04 - .06 .00 - .05 .07 

Ambivalent 

ankn. 
föräldrar 

  1 - .67*** - .40*** - .06 - .10 .08 - .14 - .09 

Älskande 

Föräldrar 
   1 .68*** - .07 .09 - .02 .08 -.04 

Frigörande 

Föräldrar 
    1 .16 .01 - .13 .10 .09 

Trygg ankn. 
Gud 

     1 - .56*** - .43*** .53*** .18 

Undvikande 

ankn. Gud 
      1 .42*** - .56*** - .19 

Ambivalent 

ankn. Gud 
       1 - .46*** - .20 

Älskande 

Gud 
        1 .59*** 

Frigörande 

Gud 
         1 

* p < .05. ** p < .01. *** p < .001. 
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Könsskillnader. För att undersöka om det fanns några ytterligare bakomliggande faktorer som 

påverkar de beroende variablerna anknytning till föräldrar och Gud gjordes en 

kontrollberäkning av den oberoende variabeln kön. Tio t-test för inhomogena varianser gjordes 

som undersökte könsskillnader bland deltagarna i anknytning till föräldrar och Gud. Inga 

skillnader mellan män och kvinnor kunde hittas.  

 

Diskussion 

Syftet med studien var att undersöka likheter mellan troende individers anknytning till deras 

föräldrar och anknytning till Gud. Hypoteserna löd: 1). Individer med erfarenhet av trygg 

anknytning till sina föräldrar har generellt en bild av Gud som älskande. 2). Individer mer 

erfarenhet av otrygg anknytning till sina föräldrar har generellt en bild av Gud som 

kontrollerande (omvänt älskande). 3). Det finns ett samband mellan otrygg anknytning till 

föräldrar och trygg anknytning till Gud bland troende som erfarit religiösa omvändningar. I det 

stora hela kunde inga samband ses mellan anknytning till föräldrar och anknytning till Gud 

hittas. Hypotes 1 och 2 kan därför förkastas. Gällande hypotes 3 hittades resultat i olika 

riktningar som kan tänkas stödja hypotesen. Bland de individer som haft en starkare religiös 

omvändning fanns tre resultat. Individer med erfarenhet av otrygg ambivalent anknytning till 

föräldrarna såg inte Gud som undvikande. Individer med erfarenhet av otrygg undvikande 

anknytning till föräldrarna såg inte Gud som älskande. Individer mer erfarenhet av trygg 

anknytning till föräldrarna såg Gud som älskande. 

 

För att kunna testa dessa hypoteser behövs giltiga mätmetoder för anknytningen till såväl 

föräldrar och till Gud, så som svarspersoner upplever den. Det positiva sambandet mellan 

skalorna trygg anknytning och älskande samt frigörande föräldrar visar på hög 

konstruktvaliditet för dessa skalor. Även det negativa sambandet mellan dessa skalor och otrygg 

anknytning till föräldrarna visar att dessa skalorna mäter det de var tänkta att mäta. Cronbachs 

alfa låg på ett värde över  = .78, (frigörande föräldrar) för fyra av skalorna och som högst på 

 = .92 (älskande föräldrar). Dock uppmätte skalan otrygg ambivalent anknytning till 

föräldrarna ett lägre alfa-värde ( = .61). Därför bör mätningen av denna skala ej anses lika 

tillförlitlig som övriga skalor. I övrigt tyder dock dessa siffror på att skalorna, och därmed 

resultaten, bör ses som tillförlitliga. Även sambanden som kunde hittas mellan 

älskande/frigörande Gud samt trygg anknytning till Gud visar att dessa skalor är tillförlitliga 

som mätmetoder. Dessa skalor hade även negativa samband med skalorna som mätte otrygg 

ambivalent och undvikande anknytning till Gud, även detta stärker resonemanget. Dessa skalor 

hade också alfavärden över  = .72 (trygg anknytning till Gud). Även detta visar på hög 

konstruktvaliditet för mätningarna som gjorts. Dock hade skalan ambivalent anknytning till 

Gud ett lägre alfavärde ( = .60), reliabiliteten för denna skala bör därför inte ses som lika 

tillförlitlig som övriga skalor. Intressant är att de båda skalorna som uppmätte lägre alfavärden 

berör just ambivalent anknytning till både föräldrar och Gud. De båda skalorna bestod av tre 

items vardera varav ett för föräldrarna löd: ”De älskade mig definitivt men visade det inte alltid 

på bästa sätt”. Det kan ifrågasättas om detta påstående i själva verket närmar sig definitionen 

av en trygg anknytning. I den ursprungliga mätningen av Kirkpatrick och Shaver (1990) var de 

tre olika påståendena sammansatta till en gemensam kategori för ambivalent anknytning till 

föräldrarna. Svarspersonerna fick därmed inte skatta flera olika påståenden var för sig utan 

skatta en gemensam kategori för ambivalent anknytning. Det tycks som att metoden som 

användes i denna mätning, med skattning av varje påstående för sig, inte visade sig vara helt 

tillförlitlig gällande ambivalent anknytning. Dock uppmätte de övriga skalorna trygg och otrygg 

undvikande anknytning höga värden, vilket tyder på att dessa påståenden går att ställa som 

enskilda items. I ursprungsstudien av Kirkpatrick och Shaver (1990) redovisas dessvärre inga 

siffror över skalornas validitet, därför går det inte heller att jämföra med ursprungsresultatet. 
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Det kan bara konstateras att metoden i denna studie kan anses pålitlig för åtta av skalorna och 

bör anses som mindre pålitliga för två av dem.  

 

Undersökningen kunde i hela urvalet inte hitta några samband mellan anknytning till föräldrar 

och anknytning till Gud. Detta resultat bör inte förkastas utan ses som ett resultat i sig. Att det 

inte fanns några samband mellan anknytning till föräldrar och anknytning till Gud överlag går 

i linje med Leonard et al. (2013) resultat som visat att anknytning till föräldrar som enskild 

faktor inte kan predicera kristen tro. I deras studie var anknytning till fäder (enskilt) till och 

med en negativ prediktor till kristen tro. Det kan förklaras genom att andra faktorer spelar större 

roll än anknytning i sig för formandet av religiös tro, såsom likheter till föräldrars tro och 

upplevt stöd för sin tro (Leonard et al., 2013). Andra studier pekar på andra faktorer såsom 

vänskapsrelationer, individualism och bakgrund (Arnett och Jensen, 2002; Schwartz, 2006) 

som viktiga i sammanhang länkade till mätningar av religion. Växande individer som skapar 

nya nära band till andra, speciellt nära band till romantiska partners, kan tänkas ombilda synen 

de haft på sina föräldrar under uppväxten (Leonard et al., 2013). Anknytningsforskning visar 

även att inre modeller av föräldrarna förändras med tiden (Kobak, 1994).  De studerade 

individerna i denna studie var av relativt hög ålder, endast 26, 3 % var under 35 år. Detta skulle 

kunna indikera att de undersökta individerna har bildat en ny uppfattning av sin barndom än 

den de tidigare haft. Detta skulle kunna vara en förklaring till varför resultatet generellt inte 

visar på samband. De studier som visat på starka samband mellan anknytning till föräldrar och 

anknytning till Gud (Granqvist, 2002; Kirkpatrick & Shaver, 1990), har ofta baserats på ett 

yngre urval av individer i universitets-sammanhang. Individer i yngre åldrar bör logiskt ha en 

bild av föräldrarna som ligger närmre i barndomen i tiden. Individer som växer upp i en religiös 

miljö har även visats omforma sin religiösa tro och syn på Gud i vuxen ålder till en mer 

individualiserad tro (Arnett & Jensen, 2002). Detta skulle kunna tala för en syn på Gud som 

avskild från barndomens upplevelser, vilket i så fall skulle kunna förklara varför inga generella 

samband kan ses. Samtidigt kan det paradoxalt nog anses märkligt att det inte fanns några 

samband mellan anknytning till föräldrar av Gud just av den anledningen att anknytning som 

modell förändras med tiden. I takt med att individer binder ett starkare band till Gud och 

använder religionen i avseende av förlåtelse och försoning (Cassibba et al., 2008) kan de 

samtidigt tänkas hitta modeller för att förlåta just sina föräldrar för eventuella oförättelser. 

Således kan dessa individer tänkas ombilda bilden av föräldrarna som mer älskande, i linje med 

anknytningen de upplever till Gud. Resultatet i denna studie motsäger dock detta. Kanske går 

de olika anknytningarna till föräldrar respektive Gud helt enkelt inte i samma riktning eller 

utvecklas i olika takt med tiden. I Sverige är vi mer individualistiska än många andra länder. 

(Forskning & Framsteg, 2020) Kanske har anknytning mellan föräldrar och Gud inte lika starka 

samband i Sverige som i många andra länder där både familjen och Gud spelar en mycket större 

roll? Denna förklaring är dock högst spekulativ och fler studier på kristna i Sverige bör göras 

för att undersöka detta vidare. 

 

Bland de individer som haft en mer eller mindre intensiv omvändning i religiositet i ungdomen 

fanns samband mellan anknytning till föräldrar och Gud. Individer med undvikande anknytning 

till föräldrarna såg inte Gud som älskande, vilket överensstämmer med tidigare forskning som 

funnit att individer med otrygg anknytning kan ha svårare att finna trygghet i Gud (Granqvist 

et al., 2007; Reinert & Edwards, 2009). Samtidigt motsäger det forskning som pekat på att 

individer med omvälvande religiösa erfarenheter ofta skapar en relation till Gud som kan 

kompensera för tidigare otrygga anknytningsmönster (Kirkpatrick & Shaver, 1990). Individer 

med omvälvande religiositet och en trygg anknytning hade en bild av Gud som älskande, vilket 

överensstämmer med tidigare forskning som visat på positiva samband mellan trygg anknytning 

till föräldrar och Gud (Granqvist et al., 2007). Troende individer med en trygg uppväxt har 
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kunnat länkas till en traditionell religiositet och syn på Gud som älskande (Granqvist et al., 

2007). Dock har dessa individer visats osannolika att erfara stora variationer i religiositet över 

tid (Granqvist, 2002), vilket motsäger dessa individers plötsliga religiösa omvändelse. Båda 

dessa resultat pekar på att anknytningen till föräldrarna går i samma linje som anknytningen till 

Gud. Att dessa resultat dyker upp just bland individer som haft omvändande religiösa 

erfarenheter tyder på att det åtminstone finns en bakomliggande orsak som påverkar resultatet. 

Det antyder att det kan finnas flera faktorer som inte undersökts i studien som även påverkar 

resultatet i viss riktning. Det går i linje med Leonard et al. (2013) studie som fann att flera 

faktorer spelar in i formandet av religiös tro, såsom likheter till föräldrars tro och upplevt stöd 

för sin tro. Faktorer som exempelvis föräldrarnas religiositet hade därför varit intressant att 

undersöka för att eventuellt hitta flera förklaringar till varför resultatet ser ut som det gör.  

 

Individer med ambivalent anknytning till föräldrarna såg inte Gud som undvikande, vilket 

indikerar att dessa bör se Gud som mer välkomnande än de med undvikande anknytning. Dessa 

resultat går i linje med forskning som visat att individer med ambivalent anknytning till sina 

föräldrar är mer benägna att söka tröst hos Gud då dessa individer sällan finner sina romantiska 

relationer vara uppfyllande, medan undvikande individer snarare söker sig bort från relationer 

(Kirkpatrick, 2006). Förvisso pekade inte resultaten på att de ambivalenta individerna såg Gud 

som trygg men det negativa sambandet med Gud som undvikande talar ändå för en mer ljus än 

negativ bild av Gud. Dock bör det återigen ifrågasättas hur pass tillförlitlig skalan som mätte 

ambivalent anknytning till föräldrarna kan anses vara i och med det lägre uppmätta alfavärdet 

(.61). Dessa resultat bör därför betraktas med mindre tillförlitlighet. 

 

Det kan ses som en svaghet att denna studie slog samman anknytning till mor och far till en 

gemensam kategori. Tidigare forskning har funnit att individers anknytning till deras mor och 

far predicerar olika utfall av anknytning till Gud. Det finns dock motstridande 

forskningsresultat. Otrygg anknytning till fäder, i samband med att fäder är religiöst aktiva, kan 

predicera en kontrollerande bild av Gud (Reinert & Edwards, 2009), vilket kan tänkas förklaras 

av den monoteistiska bilden av Gud som en fader. Annan forskning pekar istället på att det 

snarare är en trygg eller otrygg relation till mödrar som predicerar olika utfall av tro 

(Kirkpatrick, 2006). Då mödrar oftare kan anses som de primära vårdnadshavarna är det troligt 

att relationen till henne formar individers inre arbetsmodeller på ett mer avgörande sätt 

(Granqvist et al.,2007). Mot bakgrund av motsägelsefulla forskningresultat hade det därför varit 

intressant att undersöka anknytning till mor och far separat. Dessa valdes dock att slås ihop just 

för att relationen till föräldrarna visat starka samband sinsemellan i tidigare forskning (Gomez 

& McLaren, 2006). För att inte göra enkäten onödigt lång och riskera bortfall av individer 

valdes även anknytning att studeras som en överskådlig kategori. Möjligen hade även varit 

ytterligare statistiskt hållbart att undersöka troende individer med mindre spridning i ålder samt 

att undersöka flera faktorer som kan tänkas påverka individers tro, såsom föräldrars religiositet 

och likhet till föräldrars tro.  

 

Slutsats 

Det överskådliga resultatet visar på att sambandet mellan anknytning till föräldrar och Gud är 

komplext och bör undersökas i ljuset av flera faktorer, såsom föräldrars eventuella religiositet 

och likhet till föräldrars tro samt med mindre varians i ålder. Då den inre modellen av 

anknytning är högst föränderlig med tiden föreslås att kommande studier görs på yngre 

individer eller individer inom liknande åldersgrupp. För framtida forskning föreslås därför detta 

samt att fler studier görs på förhållandet mellan anknytning till föräldrar och Gud bland 

individer som upplever starka omvändningar i religiositet. 
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Bilaga 1 – Enkät: Gudstro och anknytning  

 

 

Välkommen! 

Syftet med den här enkäten är att samla in erfarenheter kopplade dels till upplevelser av 

barndomen och dels upplevelsen av Gud. Jag som samlar in dessa svar ska i vår skriva ett 

examensarbete vid Södertörns högskola om erfarenheter av tro och föräldrar.  

Uppskattningsvis tar det ca 10 minuter att fylla i enkäten. Inga personuppgifter kommer att 

samlas in och IP-adressen sparas inte genom deltagande. Genom att du deltar förklarar du ditt 

samtycke, deltagandet är självklart frivilligt och du kan avbryta ditt deltagande när du vill.  

Vid frågor är du varmt välkommen att kontakta mig (mailadress) 

Stort tack för att du tar dig tid! 

Vänlig hälsning 

Mathilda 

 

1. Kön:   

( ) Man 

( ) Kvinna 

( ) Annat/vill inte svara 

 

2. Ålder:  

( ) 15-25 

( ) 26-35 

( ) 36-50 

( ) 51-64 

( ) 65+ 

 

3. Församling:  

( ) Svenska kyrkan 

( ) Pingstkyrkan 

( ) Equmeniakyrkan 

( ) Ingen församling 

( ) Annat/vill inte svara 

 

Nedan följer frågor om din upplevelse av dina föräldrar när du var barn. Välj de 

alternativ som passar bäst in på din uppfattning av dem som den kändes då.  

4. De var generellt kärleksfulla och mottagliga. 

( ) Stämmer inte alls 

( ) Stämmer dåligt 

( ) Stämmer någorlunda 

( ) Stämmer precis 
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5. De var ganska kyliga, distanserade, och avvisande, och inte speciellt mottagliga. 

( ) Stämmer inte alls 

( ) Stämmer dåligt 

( ) Stämmer någorlunda 

( ) Stämmer precis 

6. De var bra på att veta när de skulle stötta mig och när jag behövde klara mig själv. 

( ) Stämmer inte alls 

( ) Stämmer dåligt 

( ) Stämmer någorlunda 

( ) Stämmer precis 

7. De älskade mig definitivt men visade det inte alltid på bästa sätt. 

( ) Stämmer inte alls 

( ) Stämmer dåligt 

( ) Stämmer någorlunda 

( ) Stämmer precis 

8. Jag hade ofta känslan av att de lika gärna kunde varit utan mig. 

( ) Stämmer inte alls 

( ) Stämmer dåligt 

( ) Stämmer någorlunda 

( ) Stämmer precis 

9. De hade sina egna behov och agendor som ibland kom i vägen för deras mottaglighet 

och möjlighet att besvara mina behov. 

( ) Stämmer inte alls 

( ) Stämmer dåligt 

( ) Stämmer någorlunda 

( ) Stämmer precis 

10. Jag kände ofta att deras intressen låg någon annanstans. 

( ) Stämmer inte alls 

( ) Stämmer dåligt 

( ) Stämmer någorlunda 

( ) Stämmer precis 

11. Vår relation var nästan alltid bra, och jag har inga större “förbehåll” eller klagomål 

över relationen. 

( ) Stämmer inte alls 

( ) Stämmer dåligt 

( ) Stämmer någorlunda 

( ) Stämmer precis 

12. De var märkbart skiftande i sina reaktioner mot mig, ibland kärleksfulla, ibland inte. 
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( ) Stämmer inte alls 

( ) Stämmer dåligt 

( ) Stämmer någorlunda 

( ) Stämmer precis 

Tänk på din relation till Gud och välj bland följande svarsalternativ nedan som 

stämmer bäst överens med hur du upplever er relation. 

13. Gud är bra på att veta när jag behöver stöd och skydd och när jag behövde göra mina 

egna misstag. 

( ) Stämmer inte alls 

( ) Stämmer dåligt 

( ) Stämmer någorlunda 

( ) Stämmer precis 

14. Jag har ofta känslan av att Gud lika gärna kan vara utan mig.  

( ) Stämmer inte alls 

( ) Stämmer dåligt 

( ) Stämmer någorlunda 

( ) Stämmer precis 

15. Gud har sina egna planer som ibland kommer i vägen för hens mottaglighet. 

( ) Stämmer inte alls 

( ) Stämmer dåligt 

( ) Stämmer någorlunda 

( ) Stämmer precis 

16. Min relation till Gud är nästan alltid bra, och jag har inga större “förbehåll” eller 

klagomål över den. 

( ) Stämmer inte alls 

( ) Stämmer dåligt 

( ) Stämmer någorlunda 

( ) Stämmer precis 

17. Jag upplever Gud som ganska kylig, distanserad, avvisande, och inte speciellt 

mottaglig. 

( ) Stämmer inte alls 

( ) Stämmer dåligt 

( ) Stämmer någorlunda 

( ) Stämmer precis 

18. Gud älskar mig definitivt men visar det inte alltid på det sättet jag behöver. 

( ) Stämmer inte alls 

( ) Stämmer dåligt 

( ) Stämmer någorlunda 

( ) Stämmer precis 
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19. Gud är generellt kärleksfull och mottaglig. 

( ) Stämmer inte alls 

( ) Stämmer dåligt 

( ) Stämmer någorlunda 

( ) Stämmer precis 

20. Jag känner ofta att Guds intressen ligger någon annanstans. 

( ) Stämmer inte alls 

( ) Stämmer dåligt 

( ) Stämmer någorlunda 

( ) Stämmer precis 

21. Min relation till Gud är märkbart skiftande, ibland är Gud kärleksfull, ibland inte. 

( ) Stämmer inte alls 

( ) Stämmer dåligt 

( ) Stämmer någorlunda 

( ) Stämmer precis 

 

Tänk på din barndom och upplevelsen av dina föräldrar under den tiden. På varje rad 

nedan finns två beskrivningar som är motsatser till varandra. Stämmer någon av dessa 

in på dig eller ligger du någonstans emellan? Markera på det stället som passar bäst. 

 

22. Avvisande                                                                  Accepterande  

            ( 1 )         ( 2 )          ( 3 )          ( 4 )          ( 5 )          ( 6 ) 

 

23. Älskande                                                                    Hatiska 

            ( 1 )         ( 2 )          ( 3 )          ( 4 )          ( 5 )          ( 6 ) 

 

24. Dömande                                                                    Befriande 

            ( 1 )         ( 2 )          ( 3 )          ( 4 )          ( 5 )          ( 6 ) 

 

25. Oförlåtande                                                                Förlåtande 

            ( 1 )         ( 2 )          ( 3 )          ( 4 )          ( 5 )          ( 6 ) 

 

26. Tillåtande                                                                   Förkastande 

             ( 1 )         ( 2 )          ( 3 )          ( 4 )          ( 5 )          ( 6 ) 

 

27. Krävande                                                                    Icke-krävande 

            ( 1 )         ( 2 )          ( 3 )          ( 4 )          ( 5 )          ( 6 ) 

 

28. Frigörande                                                                  Begränsande 

            ( 1 )         ( 2 )          ( 3 )          ( 4 )          ( 5 )          ( 6 ) 

 

29. Kontrollerande                                                            Okontrollerande 

            ( 1 )         ( 2 )          ( 3 )          ( 4 )          ( 5 )          ( 6 ) 

 

30. Stränga                                                                        Överseende 

            ( 1 )         ( 2 )          ( 3 )          ( 4 )          ( 5 )          ( 6 ) 
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31. Toleranta                                                                     Strikta 

            ( 1 )         ( 2 )          ( 3 )          ( 4 )          ( 5 )          ( 6 ) 

 

Tänk på din upplevelse av Gud. I varje rad nedan finns två beskrivningar som är 

motsatser till varandra. Stämmer någon av dessa in på dig eller ligger du någonstans 

emellan? Markera på det stället som passar bäst. 

 

32. Avvisande                                                                  Accepterande  

            ( 1 )         ( 2 )          ( 3 )          ( 4 )          ( 5 )          ( 6 ) 

 

33. Älskande                                                                    Hatisk 

            ( 1 )         ( 2 )          ( 3 )          ( 4 )          ( 5 )          ( 6 ) 

 

34. Dömande                                                                    Befriande 

            ( 1 )         ( 2 )          ( 3 )          ( 4 )          ( 5 )          ( 6 ) 

 

35. Oförlåtande                                                                Förlåtande 

            ( 1 )         ( 2 )          ( 3 )          ( 4 )          ( 5 )          ( 6 ) 

 

36. Tillåtande                                                                   Förkastande 

             ( 1 )         ( 2 )          ( 3 )          ( 4 )          ( 5 )          ( 6 ) 

 

37. Krävande                                                                    Icke-krävande 

            ( 1 )         ( 2 )          ( 3 )          ( 4 )          ( 5 )          ( 6 ) 

 

38. Frigörande                                                                  Begränsande 

            ( 1 )         ( 2 )          ( 3 )          ( 4 )          ( 5 )          ( 6 ) 

 

39. Kontrollerande                                                            Okontrollerande 

            ( 1 )         ( 2 )          ( 3 )          ( 4 )          ( 5 )          ( 6 ) 

 

40. Sträng                                                                         Överseende 

            ( 1 )         ( 2 )          ( 3 )          ( 4 )          ( 5 )          ( 6 ) 

 

41. Tolerant                                                                      Strikt 

            ( 1 )         ( 2 )          ( 3 )          ( 4 )          ( 5 )          ( 6 ) 

 

Tänk på dina tonår och åren som ung vuxen (ålder ca 13-22). Till vilken grad blev din 

tro eller religiösa övertygelse mer eller mindre viktig för dig under den tiden? 

 

Mindre viktig                                                           Mer viktig 

        ( 1 )            ( 2 )             ( 3 )             ( 4 )             ( 5 ) 

 

 

Om det fanns en förändring, vilket av följande alternativ beskriver i så fall bäst denna 

förändring? 

 

( ) En intensiv och plötslig personlig upplevelse 
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( ) En långsam gradvis förändring med en eller flera relativt intensiva upplevelser eller 

förändringar 

( ) En långsam gradvis förändring över en lång tidsperiod 

( ) Ingen förändring 

 

 

Stort tack för din medverkan! 

Hör gärna av dig till mig vid synpunkter eller frågor: (mailadress) 

När uppsatsen är klar delar jag den gärna med dig/er, hör av dig vid intresse så skickar 

jag över den i färdigt skick. 

 


	Stort tack för din medverkan!
	Hör gärna av dig till mig vid synpunkter eller frågor: (mailadress)
	När uppsatsen är klar delar jag den gärna med dig/er, hör av dig vid intresse så skickar jag över den i färdigt skick.



